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Á nemzeti géniusz.
(G. J.) Bármilyen elkoplaloltnak tű

nik fel ez a cim, mégsem banalitás. Ez 
a léma sohasem válhalik unollá és ép
pen úgy örök tárgya marad a publi
cisztikának, mint pl. a szerelem a 
poézisnek. Időtlen időkig akadni fognak 
naiv lelkű lírai poéták, akik dalt zen
genek róla.

És amig magyar él ezen a száza
dokon keresztül Európa mostoha gyer
mekeként tekintett rokontalan földön, 
akadni fog talán magyar publicisla is, 
aki egyszer-máskor, szakítva a divat
tal, nem modern szószban feleresztett 
szarvasgombákról, perverz tónusban 
tárgyalt politikai pikantériákról és ku
lisszatitkokról ir cikkel, hanem előszedi 
lelkének azt az ideálizmusát, amelyet 
a sekélyessé vált közélet még megha
gyott és betűket ró az örök-egy, örök
szép ideálról: a nemzeti géniuszról.

De időszerű is ez a téma most 
inkább, mint valaha, amikor a nemzet 
nagy és komoly időknek néz elébe. 
Amikor a nemzet kormányzata elérke
zett legfontosabb feladatai megoldásá
hoz, ahhoz az időhöz, amikor alkotá
sait, munkája eredményeit a nemzet 
ilélőszéke elé bocsájlja.

Érdemes és kelt Írni akkor erről a 
tárgyról, amikor minden bozótból les- 
kelődik ránk egy-egy hitszegő és gyáva 
orvtámadó és a nemzeti élet uj kor
szakának napvilágán egyre-másra kelnek 
ki a kígyók. A délszláv hóbortos álmok
nak álmodói törölgelik összetapadt pil
láik alól az álmot, Erdélyben Dákóro- 
mánia nagy históriai hazugságának ál
apostolai fantaziálják a népet és folyik 
a pánszláv és pángermán izgatás is a 
maguk egész szemérmetlenségével. Ér

demes írni róla akkor, amikor a kül
földi sajló félrevezeteti, rosszul értesüli 
vagy tájékozatlan orgánumai magyar 
barbársággal kürtöl'k tele a világot és 
amikor Lajlrntuli szomszédaink leple
zetlen kárörömmel lesnek minden olyan 
dolgol, amely gyengítheti a magyar 
nemzetijei; az egysé ben rejlő erejét. 
Főképen pedig érdemes és kell beszélni 
erről a témáról akkor, amikor saját 
magát is marja a magyar. A szocializ
mus hatalmas és örökélelü igazságait 
önös érdekük szolgálatában hadirendbe 
állítja a nemzet ellen néhány hamis 
próféta és az elvakilolt, fanatizált tö
meg azokkal a szabad eszmékkel tá
mad hazája ellen, amelyek századokon 
keresztül nem a vörös zászlóra, hanem 

j a liáromszinü lobogoró voltak felírva. A 
j sötétségnek sajnos, mindenütt, minden- 
, kor létezett és mindenre kapható alak
jain kívül, akik rejtett odvaikból léleg- 
zelveszlellen lesik az ő álkos idejük 
visszatértét, akad egy, egyébként (alán 
magyar szívvel érző töredék is, amelyik 
könnyelmű és meggondolatlan feltűnési 
viszketegségből vagy vélt [mellőzésből 
szintén légyverlársul szegődik a nem
zet ellenségeihez.

A politikában mindenütt és minden
kor vannak és lesznek ellentétes felfo
gások és vélemény-különbségek. Meg 
volt ez a magyar politikában is mindig. 
De a nemzet évszázados története a 
tanulság reá, hogy valahányszor a ma
gyart veszély fenyegette, elsimullak ezek 
az ellenlétek, együvé dobbant össze 
minden szív, egy szent cél szolgálatára 
szegődött minden kar és betöltötte a 
lelkeket a nemzeti géniusz gondolata.

A magyar publicislika feladata reá 
mutalni a nemzet előtt, hogy iine: 
most is ilyen veszélyes időket élünk.

Nagy eszméktől terhes a jövendő, nagy 
átalakulások vélik előre árnyékukat és 
úgy lehel, a nemzet jövendőjéért nagy 

, harcot kell majd megvívnia.
Fel kell ébreszteni a nemzetet, hogy 

megérezze a nagy időket és tartson ösz- 
sze. Némuljanak el a kicsinyes ellenté
tek és a nagy, a boldog, a szabad 
jövendő reménysége (őrölje el a min
dennapi kenyérharcért folytatott küzde
lem keserűségeit a lelkekben. Tekintsen 
szemünk a vérrel áztatott, kiömlött vér 
árán megtartott magvar földre és teljék 
el a lelkünk erős akarattal, hogy ezt 
a földet mcgvédelmezzük és megtartsuk 
egy újabb ezredév számára. A nemzeti 
géniusznak, a magyar imperiumnak 
nagy gondolatában forrjuk össze szik
lakemény bástyafallá, amelyről lepattan 
és kettétörve hullik alá ellenségeink 
minden fegyvere.

És ha betelt a lelkünk a múllak 
ragyogásával, forduljunk magyar szi
vünk minden hitével, minden bizalmá- 

l val a jövendő felé. Azt az országot 
pedig, amelyet eleink vérük hullásával 
szerezlek, tartsuk mi meg, fejlesszük 
nagygyá, hatalmassá egyetértő, össze
tartó munkával — a nemzeti géniusz 
szent jelében.

*» A szerb radikálisok tünte
tése. Karlócáról Írják : A karlócai föegy- 
házinegye közgyűlés csütörtökön ülést tar
tott Bogdanovios ad minisztrátor elnöklete*  
alatt. A megalakulás után in egfj lottók nz 
egyházmegyei, iskola bizottsági tagok vá 
lasztását. Az összes bizottságokba radiká
lisokat választottak.

** Az uj végrehajtási eljárás. 
A Budapesti Közlönyben szerdán jelent 
meg az igazságügy miniszter rendelet e az 
1908. évi 41. törvénycikk végrehajtása tár
gyában. A rendelet az uj törvényre Vhn 
(végrehajtási novella) jelzést használja.

MIT IGYUNK?
hogy egészségünket inogó vjuk, 
mert csakis a természetes 
szénsavé*  ásványvíz erre a 
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megszünteti, páratlan étvágygerjesztő, használata valódi áldás gyomorbajosoknak. 
Kedvelt borvíz! OIcmó1>1» n. szódavísznél! Mindenütt kapható!

Millenniumi nagy 
éremmel kitüntetve. 
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Fontos a rendeletnek az az intézkedése, 
hogy a ktivetolések bejelentésére vonat
kozó iratok megtekintésére vagy lemáso
lására csak az ügyfelek s igazolt képvise
lők s a jogutódok nyerhetnek engedélyt, 
Harmadik személyeknek, jogi érdekeltséget 
ignzolóknak, amint azt a j irásbirósági ügy - 
viteli szabályok más cselekben megenge
dik, itt nem adható engedély. A bejelen
tésekre vonatkozó értesítés azt a figyel
meztetést fogja tartalmazni, hogy annak 
kiadása csupán annak a tanúsága, hogy 
a bejelentés a törvényes határidőn belül 
megtörtént de egymagában sem a bejelen
tés alaposságát vagy egyébként szabály
szerűségét nem tanúsítja, sem pedig n be
jelentő hitelező részére nem biztosítja az 
1908 : XLI. t.-c. 3. szakaszában megbatá
rozott azt a jogot, hogy a végrehajtást 
az adósnak oly ingóságaira, készpénzére és 
járandóságaira is kiterjeszthesse, amelyek 
az 1908: XLI. t.-c. értelmében nem fog
lalhatók ugyan le, de az 1881. évi LX, 
t.-c. rendelkezései értelmében végrehajtás 
alá vonhatók. Ezekben a kérdésekben a 
végrehajtást elrendelő bíróság van hivatva 
a végrehajtó köreimére a végrehajtást el
rendelő végzésbeír határozni. Kimondja 
továbbá a rendelet, hogy a bejelentés költ
sége az adóst nem terheli, A törvények 
az a rendelkezése, hogy az ingók árveré
sére vonatkozó hirdetményben a végrehaj
tást szenvedő nevét nem szabad kitenni, 
a miniszteri rendelet szerint csupán lapok
ban közölt hirdetményekre vonatkozik, 
az árverési hirdetmény többi példányában 
a végrehajtó nevét ki kell tenni. Az árve
rés helyét oly tüzelésen kell megjelölni, 
hogy a végrehajtást szenvedő nevének 
hiánya miatt ne lehessen kétség az iráni, 
hogy hol fogják az árverést megtartón.

A használt iskolakönyvek.
Közeleg az iskolaév kezdete. A kis és 

nagy diákok már erősei) kalmárnak ódnak. 
Ad.-za-nesze folyik a könyvadás és vétel. 
Kéz alatt vásárolnak a diákok, mert a hasz
nált könyv olcsó. Ezért kapnak olyan na
gyon utána. A szülőknek is tetszetős ez az 
olcsóság és azért örülnek, hogy megtaka
rítják azt a néhány hu-zfiilérest. Pedig hát 
dehogy' is olcsó az olcsó iskolai könyv ! 
Drágább az még az aránynál is.

Nem akarunk reklámot csinálni a 
könyvkereskedőnek, de igenis a közegész
ségnek,

A használt könyvnek rendszerint hiá
nyos vagy elavult a kiadása és a takarékos 
szülőknek az év derekán ujonan meg kell 
majd venni azt az iskolakönyvet, amelyet 
olcsón már egyszer megvásároltak. De ez 
volna a legkisebb baj. A veszedelem abban 
rejlik, hogy ezek a használt könyvek már 
több kézbeu megfordultak, piszkosak, fer
tőzöttek és különösen a gyermekek bőr
bajait vezeti tovább. A gyermekes házak
nál bizony gyakran fordul elő járvánvos 
betegség és ki garantálja azt, hogy az az 
olcsón vásárolt, piszkos könyv nem olyan 
helyen fertőzött, ahol ragályos betegség 
pusztított ? Hiszen már hányszor bizonyí
tották be, hogy például a kőlcsönkönyvtá
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rak valóságos raktárai a ragadós betegsé
gek bacillusainak és hogy t sokat, nyál- 
kázoltan lapozott könyv a legterméke
nyebb talaja különösen és főkéit a tüdő
vész bacillusainak.

Mindezeket jól szívlelje meg a szülő 
és néhány fillér inegtyl aritása (almi nye
reségéért ne tegye kockára a gyermeke 
egészségéért ne tegye kockára a gyermeke 
egészségét. Ma vigyázni, nagyon vigyázni 
kiül mindenre: ezernyi kór, apró, látha
tatlan mamija rajzik körii'ünk. bál legalább 
attól védjük meg magunkat, ami ellen 
védekezhetünk. És védekeznünk kell a 
használt könyvek szennye, fertőzése ellen 
a közegészség kívánalmainak megfelelően.

Óvjuk gyermekeinket, akik, ha már 
el is vannak egynémely iskolákban tiltva 
a köny vvásáiok, titokban még mindig 
csinálnak üzleteket a bacillu-denyészdét 
magukba rejlő könyvekkel, hogy használt 
könyveket ne vásároljanak.

A diák vásárokat az iskolák is tiltsák 
be szigorúan, s a tiltó határozat betartá
sáról is gondoskodjanak.

* Főállatorwosi kineia'ezéfs. A 
földmivelésügvi miniszt-r Illy György, vár
megyei állatorvost főállatorvossá nevezio ki.

’ Tanítók Semovezése. A vallás
ás közoktatásügyi miniszter Sándor József 
okleveles tanítót a bácskoresztmi és Zacher 
Ilermin okleveles tanítónőt az ósóvéi állatni 
elemi népiskolához rendes tanítókká ne
vezte ki.

* Vármet}*  jS közgyüiéís. Bács- 
bodi ogvártnegy (örvény hatósági bizot t- 
sága szeptember Ló 2-án a vármegyei 
székház nagytermében rendkívüli köz
gyűlést tart.

Egyházmegyei hír. A kalocsai 
érseki hatóság Bulh Györgyöt Palánkéról 
Kulára, Reiie Károlyt Kuhíról Kerényre 
helyezte át kápláni minőségben.

* Ujj postamesterek. A temes
vári posta- és távirdaigazgatóság az üre
sedésben volt bácsordasi postamesteri ál
lásra Schiebli Károlynó szül. Noll Terézt, 
a bácsi postamesteri állásra pedig özv. 
Zombory Lászlóné szül. Demerácz Blankát 
nevezte ki.

* A Bácsbodrog várm. gaird. 
egyesület őszi munkatervezete. 
Midőn a gazdasági munkálatok túlnyomó 
része már befejezési nyertek, elérkezik 
ama idő, amely legalkalmasabb arra, hogy 
az illetékes faktorok a néppel érintkezve, 
annak érdekében erejük és hivatásukhoz 
mérten minden lehetőt, megtegyenek, hogy 
ezáltal nemcsak szóval, de tettel is bizo
ny itsák, miszerint ők a nép igaz barátai 
és szószólói. Ezen elvet szem előtt tartva, 
a Bácsbodrog vármegyei gazdasági egye
sület folyó évi szeptember és október hó
napokban a vármegye különböző vidékein 
és községeiben szarvasmarha és lódijazá- 
sokat rendez. Ezenkívül egy nagyobbsza- 
básu gazdagyülós és tejelő verseny is 
tervbe vétetett. Az ezekre megállapítandó 
programmot idején közük. A díjazások 
sorrendje a következő: Szeptember hónap
ban Bezdán és Paripás, október hó folya
mán pedig a Kunbaja, Verbász, Ada és

, Titel községek. Gazdagyülós helyéül Du-
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nacséb község van kiszemelve lejelover- 
suny Szentfülöpön lesz megtartva. A gaz- 
dasági egyesület ezen nagyszabású műn- 
kaprogrammára az érdekeltek és gazdaba- 
rátok figyelme már most is felhivatik.

* begyei tanitógy ülés. B’cs- 
Bodrog megye tanítói ma vasárnap, dél
előtt 9 órakor a városháza nagytermében 
közgyűlést tartanak a következő tárgysoro
zattal : 1. Elnöki megnyitó. 2. A járáskö- 
rök évi működéseinek előterjesztése. 3 A 
|<ö vetkező tételek tárgyalása: a) „A kézi 
munkára nevelő oktatás „slöjd° jelentősége 
a népiskola szolgálatában.“ Guttenberg Pál 
a kézimunkára nevelő orsz. egy. igazgató- 
jától. b) „A tanítói nyugdíjtörvény reví
ziója.0 Novoszel János zentai tanítótól, c) 
„A népisko.ai tanlerv méltatása0 C -ernyői 
Mórtól Újvidék. 4. Jelentés a „Magyaror
szági Tanítók Országos Bizottsága0 nak 
működésésérŐI. 5. Jelentés az „Eötvös- 
alap° működéséről. 6. Jelentés az „Eötvös- 
alap° kezelése alatt álló „Ozirfusz Fenronc0 
szobaalapitvány és a szervezés alatt álló 
„GriííT Nikáz° télé alapítvány helyeknek 
az 1908/1909. tanévre odaítélése tárgyában.
7. Pénztárvizsgálat, fölölti határozat. 8. Az 
19- 9. évi költségvetési előirányzat megál
lapítása. 9. A budapesti „Ferenc József 
Tanítók Házáéban levő „Cziifusz Fvienc0- 
fé’e 4000 koronás szobaalapit vány alapitó 
oklevelének a nagy méltóságú vallás- köz
oktatásügyi miniszter ur 6394 számú ren
del, te értelmében átalakítása. 10. A szer
vezés alatt állá „Gri.ííT Nikáz°-félo 4009 
korona-: alapítványra a vármegye törvény- 
hatósági bizottságától a „b. Eötvös József- 
féle népnevelési alap°-l)ól átengedett 1827 
kor. 23 fiil. állománynak csatolásával 
146052/907. számú miniszteri jóváhagyó 
határozattal kívánt alapítólevél kiállítása. 
11. A szakosztályok előterjesztései. 12. A 
bácsi ág. h. ev. egyházmegye tanítóegye
sületének belépése a vármegyei általános 
tanító egyesület kötelékébe. 13. Az 1009. 
évi Közgyűlés tételeinek a megállapítása. 
14. A jövő évi közgyűlés helyének a kije
lölése. 15. Folyó ügyek, indítványok.

* űrömön Dezső állapota. Örö
mön Dezső volt honvédelmi államtitkárnak 
még nem régen aggasztó állapota az utóbbi 
napokban lényegesen javult. Már három 
órát ágyon kívül töltött. Közérzete kielé
gítő és izületi gyulladása csaknem teljesen 
elmúlt. Csak testi gyengesége kívánja 
meg, hogy még néhány hetet részben 
ágyban töltsön. Az orvosok remélik, hogy 
a beteg rövid idő alatt a rekonvaleszcencia 
állapotába jut.

* Női kereskedelmi tanfo
lyam Zomboraan. Márton ily Márton 
udvari tanácsos, iparoktatási főigazgató az 
idei iskolai évro is megadta az engedélyt 
a női kereskedelmi tanfolyam szervezésére, 
A tanfolyam szeptemberben nyílik meg s 
arra már most elfogad előjegyzéseket a 
tanfolyam igazgatója, Novákovits Izidor, 
vagy a felső kereskedelmi iskola bármely 
tanára a felső kereskedelmi iskolában na
ponkint d. e. 9—10 óráig. A beiratási dij 
10 kor., az évi tandíj 120 korona.

* A Zombori magán polgári 
leányiskolában a beiratásf szep
tember hó 3. 4. és 5-én naponkint d. e.
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9 — 11 óráig lösznek az iskolai ideglenes 
helyiségében, a Párisi-utcai Kooik-féle 
házban. Az idei iskolai övben az I. és Il« 
osztály uyilik meg A behatási díj 5 ko
rona az évi tandíj Gü korona, mely félévi 
előleges részletekben fizetendő Az iskola 
megnyitása szeptember 8 án lesz, az elő
adások 9 én kezdődnek.

* Beírás a zombori állami 
főgimnáziumba. Az I. osztályba a 
jövő tanévra Csak 60 tanulói vehetünk fel, 
minthogy ezen osztály nőm lesz pár
huzamos. Eddig 40 helybeli la- 
n u 1 ó iratkozott be. Szeptember 1 én 
megint c s a k helybelié k e t veszünk 
fel az I. osztályba. 11a marad hely, akkor 
szeptember 2-án és 3-án vidékieket is fel
veszünk. A II. osztályba és a többi osz
tályba is akadálytalanul be lehet iratkozni 
szeptember 1-én, 2-án- és 3-án mindenkor 
8 órától kezdve. (Kéreti/a helybeli és az 
érdekelt megyebeli lapokat ezen hirdetés 
átvételére.) Az igazgatóság.

* Meglincselt Don Juan. A 
kedden éjjel Zomborból Szabadka felé ro
bogó vonat egyik harmadosztályú kocsijá
ban izgalmas jelenet folyt, le azalatt, míg 
a vonat Kunbaja állomásról Tavunkul felé 
haladt. Egy idősebb utas a kocsi félhomá
lyában szerelmi ajánlatokkal o. tromolta a 
a közvetlen szomszédságban ülő C-ima 
Gáspárnó bajmoki asszonyt, majd erősza
kos módon akarta a homály előnyét kihasz
nálni. A bántalmazott asszony Bögélykiál- 
tásaira a kocsiban utazók segélyére sietlek 
és a merénylet végrehajtását megakadá
lyozták, az öreg Don Jüant alaposan 
helybenhagyták, majd a robogó vonatból 
kidobták. Csima Gáspárnó és Szabó Ferenc 
vasúti kalauz a vonatnak Szabadkára ér
kezése után a történtüket az állomási ren
dőrkirendeltségnél bejelentették. A reggeli 
vonattal megérkezett a meglincselt utas 
is, kit a rendőrség elé állítottak, hol Bu- 
dincs Lajos kossuth-falvai márkakereske
dőnek nevozte meg magát és azzal véde
kezett, hogy teljesen beszoszelt állapotban 
indult útnak és nem emlékezik egyébre, 
mint hogy az egyik utitársnőjót egy kissé 
megtapogatta. A póruljárt 66 éves Caruso 
utánzó, ki súlyos fej és deréksérüléseket 
szenvedett, csütörtökön tovább utazott 
Budapest felé.

* Az orvosok fizetése. A köz
ségi és körorvosok fizetése az uj törvény 
szerint ez évi szeptember 1-étől kezdve 
többé nem a községeket, hanem az állam*  
kincstárt terheli. Mivel azonban a törvény 
életbeléptetésének előkészületei szeptember 
elsejéig előreláthatóan nem lesznek befe- 
jezhetők, a belügyminiszter körrendeletben 
hívta fel a törvényhatóságokat, hogy a 
törvény életbeléptetéséig a községek által 
fizettessék ki továbbra is a községi és 
körorvosoknak járó fizetéseket. Ezeket az 
összegeket természetesen a községek ja
vára fogják elszámolni.

Ha jót, kellemeset és 
kristálytisztát akarunk 
inni, úgy csakis — 
8SVa»5 Angyal g y ó g y s x e i-1 á <■ l» a ■■

* Bácskai gyáripar. Az Első 
bácskai műteni kötél- és zsinegáru gyár 
ifjabb Thiel Komád betéti társaságnak 
részvény társasággá való átalakítása iránt 
indítóit tárgyalások befejeződtek. A gyár 
üzemének folytatására megalakult a „Bács
kai k» nder- és lenfonó részvénytársaság" 
180.000 korona alaptőkével. Az igazgató
ság tagjává megválasztanak: tornyai

! Scbo.-zberger Rezső báró, Ohrtmstoin Ilen- 
j rik, Focim Leó, Barkóczi Izsó és ifjabb 
I Thiel Konrád,

* Klem lesz ellenőrző szemle.
' A hadügyminiszter rendeletét, adott ki, 
' mely szerint, az idei ellenőrző szemlék 

elmaradnak. Ellenben elrendelte a hadügy
miniszter, hogy tartósan szabadságolt, vagy 
a szolgálatból, vagy fegyvergyakorlatról 
elboc-átott legénységet különös gonddal 
oktassák ki jelentkezési kötelességeikről. 
A tiszti ellenőrző szemlék azonban az idén 
is a szokott módon mogtartandók a ren
delet szel int.

* Félmillió korona egy bács
kai szeszgyárért^ Az Egyetértés 
írja : Az uj kontingenstörvény értelmében 
a pénzügyi kormány az ipari és mezőgaz
dasági szeszfőzdéktől elvont kontingenst 
hektó literenként hetven koronáért váltja 
meg. A törvény felhatalmazza a pénzügy 
minisztert arra is, hogy ugyanily összegért 
válthassa meg az önként fölkínált kontin
gens is. Az első ipari szeszgyár, amely 
ilvként. állami tulajdonba kerül, a Spitzer 
Benő és társa felé bajai gyár, melyet — 
mint értesülünk — a pénzügyminiszter a 
cégtől megvásárolt félmillió koronáért. A 
Spitzer féle szeszgyárnak 5500 hektóliter 
kontingense vau, úgy, hogy ennyi kontin
gens jut már az idei campagneban az 
újonnan alakuló mezőgazdasági szeszfőzdék 
javára azon kontigens mennyiségen felül, 
amely a törvény alapján kiosztás véget 
rendelkezésére áll. Ezenfelül a kormány 
megvásárolta a cégtől a gyár területét is, 
melyre a baja—báttaszéki vasút építésénél 
van szükség.

* A baja bátazséki dunai 
vasbid. A baja—bátaszéki vasút és a 
dunai vashid építése gyorsan halad előre. 
A vasúti töltés Bálaszéktől Bajáig csekély 
kivételiül teljesen kész, mindössze 3—400 
méteren van még földmunka. A talpfák és 
sínek a vonal legnagyobb részén már le 
vannak rakva. Az ártérben elhelyezett 
négy vashid, melyek közül az egyik 30, a 
másik 4, a harmadik 90 és a negyedik 150

j méter nyilá.-u, ugyancsak készen van, min- 
’ dössze a 150 méteres hídnak tiz darab 15 

méter hnss'/u felső vasszerkezetét kell az 
ideiglenes faállványokról a készen álló vas
beton-pillérekre rátolni, a mi már jövő má
jusban már forgalomban lesz. Ennek követ- 
kesztében a bálaszék—dombóvári vonal 
elsőrangúvá tétele is folyamatban van mar.

» A negyedik. Újvidékről irjálc, 
hogy n budapesti ügyészség megkeresésé™
——- -

Újvidék városának rendőrkapitánya meg
indította a nyomozást Kamonicán, a beo- 
csini vasútépítő munkások között a vác- 
rétsági rablógyilkosség egyik tettese, Me- 
szics József után. A nyomozás kiderítette, 
hogy az elfogott gyilkosok közül annak, 
aki magát Marovics Markónok nevezte 
igazi novo Rukovina. /\ másik tettesnek 
Orlics Györgynek kt-rozt imvu Miklós. 
Vezetéknevét még nem sikiiiilt megálla
pítani. Orlics György márciusban fölkereste 
a beocsini vasútépítés munkavezetőjét és 
munkát kért.

* Nögyógyszerész. Szabadkán, 
melynek közkórházában mintegy fél év 
előtt alkalmazták az első orvosnőt Dr. Heu- 
mann Gvrtrud személyében, a gyógysze
részi szakban is akadt a szépnemnok kép
viselője. Iloroviíz Irma a nevo az első

' szabadkai nőgyógyszerésznek, aki az ottani 
Schubert gyógyszertárban nyert alkal
mazást.

* /MapszáháSy jóváhagyás. A 
belügyminiszter az ópalankai dalárda alap
szabályait a bemutatási záradékkal ellátta.

* Lépffene. A csantavéri leír, járási 
állatorvos átiiatot intézett a rendőrséghez, 
hogy Csantavéron a lépfeno fellépett.

* Értesítés. Értesítjük t. fogyasz
tóinkat, hogy szeptember hó 1-től 2-ig 
reggel 6 órától d. u. 12 esetleg 2 óráig 
az áramszolgáltatás szünetel. — Az üzem
vezetőség.

* A Ferenc-csatornába fűlt. 
Kulai levelezőnk Írja, hogy Kmff Antal 
kulai lakos közvetlen a Ferenc csatorna 
partján sétált, miközben mankója megcsú
szott és a csatornába zuhant, hol meg
fulladt.

* Vörhenyjárvány Újvidéken, 
Újvidékről jelentik ; A városban vörheny
járvány lépett föl. A járvány már június
ban sok áldozatot szedett és 25 vörheny- 
megbetegedés közül 28 halálos kimenetelű 
volt. Néhány nap óta a járvány ismét uj 
erőre kapott és különösen a szerb negy« d- 
ben pusztít erősen. Újabban 80-an bete
gedtek meg vörhenyben, akik közül kelten 
meghaltak. A hatóság intézkedéseket tett, 
hogy a járvány tovább terjedését meggá
tolja. Az összes iskolák megnyitását elha
lasztották.

* Alügyészválasztás Zentán. 
Zenta város közgyűlése csütörtökön töl
tötte be az üresedésben levő alügyészi 
állást. Dr. Salamon Imre zentai fiatal ügy
védet választották meg dr. Sót.i Adámmal 
szemben.

* Újvidék tisziujitása. Újvi
dékről írják : Újvidék város tisztikarának 
mandátuma szeptemberben lejárván, Bállá 
főispán a tisztújító közgyűlést szeptember 
10-éro tűzte ki. Változás csupán a polgár
mesteri állásban lesz, melyre egyedüli ko
moly jelölt Demetrovics Vladimír főka
pitány.

savanyúvizet igyunk, mert az 
jó, kellemes, tiszta és olcsó is. 
Kis üveg 5 krajcár nagy üveg 
8 krajcár, nagyobb megren

delésnél 4 és 7 krajcár.
Telelőn 1SJ. M-zútn. 
II á z h o z szállítjuk
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* Felszámoló gyár. Az újvidéki 

konzervgyár r. t., amely 1906 bán alakult 
meg 180.000 korona alaptőkével, szeptem
ber 16-én tartandó rendes közgyűlésen 
kimondja a felszámolást.

* Robbanás Újvidéken. Újvi
déki tudósítónk írja: Könnyen végzetessé 
válható szerencsétlenség történt Újvidéken, 
Ditzgen Imre fiai vaskereskedő cég udva
rán hordókat mosott egy tanono valami 
robbanó anyaggal. A fiú könnyelműségből, 
vagy tudatlanságból kelleténél több rob
banó anyagot tett egyik hordóba. A hordó 
pár pillanat múlva hatalmast dördülve 
explodált, de a véletlen szerencse folytán 
a mellette dolgozó fiúnak semmi baja sem 
történt. A robbanás oly erős volt, hogy 
több mint egy kilométerre halható volt 
a hatalmas pukkanás. Újvidék közönsége 
rémülten rohant ki a városból, mert a rob
banás a lőportoronytól alig egy-két méter- 
nyíre történt és mindenki azt hitte, hogy 
a torony explodált. Csak akkor csillapod
tak le a kedélyek, amikor a közönség 
meggyőződött arról, hogy komolyabb baj 
nem történt.

)( Biztos gyógyhatás. Mindazok, 
kik rósz emésztés vagy székredés követ
keztében felfúvódásban, szorulásban, főfá
jásban, étvágybiányban vagy egyéb bajok
ban szenvednek, a valódi „Moll-féle seid- 
litz porok" használata által bizlos gyó
gyulást érnek el. Egy doboz ára 2 kor. 
Szétküldés naponta utánvétellel Moll A. 
gyógyszerész, cs. és kir. udv. szállítótól 
Bécs, I. Tuohlauben 9. A vidéki gyógy
szertárakban határozottan Moll A. készít
ménye az ő gyári jelvényével és aláírá
sával kérendő.

)( Felhívjuk olvasóink figyel
mét a Magyar Élelmiszer-szállító Rész
vénytársaság nyilvános hűtő- és fogyasztó 
raktárházának hirdetésére, mely lapunk 
mai számában megjelent.

)( A „Buziási Phönix ásvány- 
viz" már a rómaiak idejében világhírű 
volt páratlan gyógyhatásúról és üdítő izé
ről. Most Muschong Jakab a Buziási fürdő 
uj tulajdonosa kiváló szakértőiemmel és a 
legnagyobb áldozatkészséggel fogott hozzá, 
hogy o csodás gyógyhatású viz használa
tát mindenkinek lehetővé tegye. A „Buzi
ási Phönix Ásvány víznek “ kitűnő hatását 
vese és hólyag bajoknál, a vesemedence 
idlilt hurutjainál, lmgykő és íövénykópző- 
désnél, a légutak és kiválasztó szervek 
hurutos bántalmainál a legnevesebb orvos
tanárok elismerték. Kellemes kissé savany- 
kás izű, vasmentes szénsavdus tartalma a 
legkiválóbb asztali vízzé teszi. Járványos 
betegségek ellen a legbiztosabb óvszer.

)( A téglagyártás hazánkban első 
rendű iparrá fejlődött ki és a mikor tég
lagyártásról van szó, mindenekelőtt az 
előnyösen ismert Bohn-féle hatalmas ipar
telepekről kell megemlékezni, melyek a 
tulajdonosok szorgalma és szakavatottsága 
folytán a monarchia legnagyobb telepévé 
fejlődtek ki. A most Békéscsabán létesí
tendő uj teleppel a cég hatáskörét ismét 
megnagyobbította.

)( Aki sikerrel akar hirdetni, 
forduljon az „Általános Tudósító" (Leopo'd 
Gyula hirdetési osztályához, Budapest, VII.,
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Erzsébet körút 41., ahol hirdetéseket az 
összes létező bel- és külföldi hírlapokban 
és naptárakban kiváló szakértelemmel, 
lelkiismeretesen, pontosan és szolid árakon 
eszközölnek. Több mint 200 naptár kizá- 
róllagos képviselete, vidéki lapok központi 
hirdetési osztálya, számos hírlap kizáróla
gos kezelősége. Díszes uj•'ágkatalógus, ké
pes naptárjegyzék és minden felvilágosítás 
a t. c. hirdetőknek díjmentesen.

Budapesti Szivattyú- és Gépgyár r.-t. 
b á esni e g y e 1 képviselet e 
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5F Hintaraktár kulszivattyukban és tűzifecskenilókben.
Iluziii gryárt mlíny.

)( Az anyák figyelmébe ! A 
drága városi tej, akármilyen hatósági 
ellenőrzés alatt áll is, ritkán ment a bak
tériumoktól, sajnos elég gyakran hamisítóit 
és különösen csecsemők számára nem elég 
egyforma. Mi az anyának kötelessége, a 
ki bár mely okból gyermekét nem szop
tathatja ? Keressen egy olyan tejes táplá- 
lálékot, mely a csecsemőgyermek táplálá
sához szükséges alkotórészeket tartalmazza. 
Ennek a mindenesetre nehezen teljesíthető 
követelménynek tökéletesen megfelel a 
Nestlé gyermeklisztje, mert absolut osir- 
mentes, teljes alpesi tejet elegendő mennyi
ségben tartalmaz és elkészítéséhez nem kell 
más, mint viz. Egy, legalább is 25 adagot 
tartalmazó doboz ára 1 korona 80 fillér. 
Kapható minden gyógyszertárban. Dr. A. S.

„IDEÁI?1 pörkölikiívé a legjobb.
BCCTaáar ami a w ifPWMWgwaatiit

Állami segélyek kisiparosok 

részére/51)
Ezen cim alatt megjelent a „Z. és 

V." cikkére lehetetlenség volt elhall
gatni annak valótlan adatait; jobban 
mondva egy épen zombori valótlan 
adatot.

Nem tudom, hogy a gépeket szál
lító céget akarja-e jutalmazni az állam, 
avagy a kisiparost.

Hajósevits késes polgártársunk ka
pott az államtól egy 40 0 korona 
értékű villamos m ó t o r t; a 
,Z. és V.‘ pedig 5000 korona értékű 
gépekről számol be. Nem ludjuk tehát 
elképzelni miről lehet itt szó, vagy egy 
sajtóhiba, vagy az állítólag magyar 
Ganz és Társa cég szállította ezt a 
Hajósevits-féle villamos motort az állam
nak 5000 koronáért, tehát 4500—4600 
koronával drágábban, mint bármely más 
villanygyár szállította volna, és har
madszor: vagy a túlfizetett 4500 koro
nát Hajósevits műhelyének tanulmá
nyozására fordítói Iák az intéző körök, 
s igy kikerekitve Hajosevitsnak adott 
államgépek tényleg 5000 koronába ke- I 
rülnek, holott a segélyzell a valóságban 1 
csak 500 koronát kapott. Hogy ha az '

’) Mi a kimutatást hivatalos adatok nyomán kö- ' 
Soltúk, ha valótlanok, tessék máshol a hibát korosai. 

1908. augusztus 30.

egész országban igy segélyezik a kisipa
rosokat, akkor egy cseppet sem aggód
junk, a kisiparosok segélyezésére meg
szavazott összeg 10°/o-át tényleg és 
hiánytalanul kapják meg a támogatásra 
érdemes kisiparosok, mig 90%-a rég 
idők óla kitünően bevált tanulmányo
zásra forditlatik.

_________ B-k.

A „Ilei-ine?1 Mattjai' Általános VáltéUzlet 
lószvénytársasAg, Budapest, heti Jelen
tése a tőzsdeforgaloniról és a pénzpiacról.

Budapost, 1908. augusztus 37-6n.
Csekély üzletkedv és a buzdítás hiá

nya .jellemezték az elmúlt hét folyamén a 
budapesti értéktőzsde hangulatát és a for
galom az egész vonalon a legszűkebb 
korlátok között mozgott. Külföldi tőzsdék 
magasabb árjegyzései és a killpolitkai vi. 
szonyok kedvező megítélése tartották 
ugyan a tőzsde irányzatát, nagyobb üzlet 
azonban nem tudott kifejlődni. A két Ili- 
telrészvényen kívül a Rimamurányi Vasmű 
részvények képezték némi forgalom tár
gyát; utóbbi részvények árfolyama né
hány koronával javult is később azonban 
nagyobb realizálásokra ismét hanyatlott. 
Hasonlökápen a Déli vasul részvényeinek 
árfolyama külföldi vásárlásokra 117-ig ja
vult, azonban szintén nem tarthatta ma
gát és n mai napon ismét 116 on zárult.

A helyi értékek piaca szintén el volt 
hanyagolva, némi kereslet tárgyát a kőt 
villamos vasút, beoosini cement és a fegy
ver- és gépgyár részvények képeztek.

Az árfolyamok az elmúlt hetiekhez 
képest nagyjából változatlanok maradlak.

Irodalom.
— „A Magyar Népiskola Könyve" Ezt 

n büszke címet édemelné meg az a két
kötetes munka, amely most jelent meg a 
Lampel R. (Wodianer F, és Fiai) r, t. könyv
kiadóvállalat kiadásában. A jeles munka 
azonban beéri ezzel az egyszerű címmel : 
„Falusi Iskolások Olvasó- és Tankönyve." 
Szerkesztette több vidéki tanító.

A magyar népiskola könyvének két ok
ból mérnök nevezni a szóban levő munkát.

Először, mert az egy- és kéttanítós 
népiskolák számára készült, tehát a tulaj- 
donkéden való magyar népiskola számára; 
ugyanis a hivatalos kimutatás szerint tizon- 
hetedfél ezer nédiskolának közül majd nem 
tizennégyezer az egy- és kéttanitos iskola. 
Ezektől a szűkös viszonyú kulturintózetek- 
től pedig, noha rendkívül mostoha a hely
zetük, a nemzet és a kormány ugyanolyan 
kulturmunkát követel, mint a kodvezőbb 
helyzetben levő városi, többtanitos és jól 
fölszerelt iskoláktól. Majdnem lehetetlenség 
ez a követelés. Mégsem szabad a mértéket 

( lejebb szállítanunk, ha nem akarunk hátul 
i maradni a nemzetek kulturversenyében.

És másodsorban épen azért nevezzük 

ezt a munkát a magyar népiskola könyvé
nek, mert a magyar népiskola súlyos hely
zetének megkönnyítésére és nehéz munká
jának erebményesebbé tételére bámulato
son alkalmas. Számolva a falusi iskolák 
viszonyaivl, röviden, velősen Összefoglalja 
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mindazt, amim olt szükség van és fölösle
gessé tosz minden imís iskolai könyvöt, Ez 
a két kötetnyi munka: a magyar népis
kola enoiklopépiiíja.

A könyvet a vallás- és közoktatásügyi 
minisztérium — egy kiváló író és népok
tatási szakférfiú bírálata alapján — népis
kolai használatára általánosan engedé
lyezte. A bírálat, mely a „Hivatalos Köz
löny" ez évi julius 16 iki és augusztus 15 iki 
számában jelent meg, nagy elismeréssel, 
dicsérettel, sőt magasztalással szól a könyv
ről. Elismeri és dicséri annak didaktikai 
kiválóságát, gondos, művészi szerkesztését, 
tiszta magyaros nyelvezetét.

Külső kiállításra is páratlan ez a munka 
népiskolai lonköny virodalmunkban. Ára 
mérrségelt: az első köteté (mely a 11. és
III. osztálynak való) 80 fillér, a másodiké 
(moly a ív., v. és vl. osztálynak való) 
1 K GO fillér.

Azt hisszük, hogy a magyar népokta
tásügynek teszünk szolgálatot, midőn erre 
a tanító urak és az iskolai hátóságok figyel
mét fölhívjuk. A kiadóvállalat (Budapest,
IV. , Egyetem utca 4) szívesen küld belőle 
ingyenes mutatvány példány, ha levelező 
lapon kérik tőle.

ISíyHlítég'/)
Nyilatkozat.

Mindazon rokonok, barátok, és isme
rősök, kik felejthetetlen jó édesanyám 
végtisztességén megjelentek, vagy szóval 
avagy Írásban részvétüket kifejezni ke
gyesek voltak, fogadják ez ülőn szívből 
jövő köszönetemel.

Zombor, 1908. augusztus 29.
A gyászoló család nevében:

Veszelinovits Miiorád.

Az est igazán csodálatos volt,
de ma meg kell szenvednem érette. 
Nem maradhatok többé a szabad
ban, a nélkül, hogy éjjel ne köhög
jek ; nem alszom és több napig 
fáradt és nyomorult vagyok. — 
De kedves nagyságos asszony, hát 
miért nem veszi l?ay valódi szodeni 
ásványpasztilláit? Azt ajánlom ön
nek, hogy inig a szabadban ül, 
szopogasson el néhányat; azután 
este elalvás előtt még egyet vagy 
kettőt, és meglátja, hogy nem 
kínozza többé köhögés és pompá
san alszik. Egy skatulya Fay- 
féle valódi szodeui 1 K. 25 
fillérért minden gyógyszer
tárban, drogériában és ás
vány vizkeieskedésben kap

ható.
Főképviselőt Ausztria-Magyarorszftg rószóro: ít. 

Fi*.  Guntzert Wien, IV., Gr. Nougasso 17.
Főraktárak Budapesten : Egger Leó dr. ős 
Egger J. VI., Vácisköiut 17., Koohmeister Fri
gyes utóda, V., Hokbiilca 8., ThaUmayer és Seits 
V., Zrinyirutca 3., Török József, VI., Királysutoa 12.

*) Ezon rovat alatt köz.lötlekér neui válal fele* 
löséget a szork. i

perez alatt

- szaradó -

Padló Email Lack
________ O., I., 2., 3., 4.,5. szám. ____

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid liasz- 
uálat lilán nélkülözhellen egészségügyi

leg megvizsgálva.

nélkülözhellen

FOG-CRÉME.
A foguk tisztán tartásához nem elegen
dők r fogvizek. A íoghusra folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai lisztilásál csak az üdilőleg 
haló antiszeplikus íog erőmmel lehel, a 
minő a „Kalodont“. mely már min- 

I den knlliirállamban erodménynyel liasz- 
| nállalik és jól bevált.

j

1595/1908.

Pályázati hirdetmény.
Temerin községben üresedésben 

levő és évi 810 korona fizetéssel java
dalmazott községi végrehajtói állásra 
1908. évi szeptember hó ÍS-iki 
batáridővel pályázatot hirdclek.

Újvidék, 1908. augusztus hó 24-én.
N I K O L i T S, 

főszolgabíró.

2152/1908

Pályázati hirdetmény.
Ófulak községben üresedésben levő 

és 800 korona évi fizetéssel egybekötött 
Írnok-végrehajtói állásra 1908. évi 
szeptember 15-iki határidővel pá
lyázatul hirdetek.

Újvidék, 1908. auguszlus lió 24-én.
NIKOLITS, 

főszolgabíró.

2289 1908.

Pályázati hirdetmény.
Kiszács községben üresedésben levő 

községi jegyzői állásra pályázatot hir
detek és felhívom pályázni szándéko
zókat, hogy szabályszerűen felszerelt 
kérvényeiket hozzám f. évi szep
tember hó 10-éig nyújtsák be.

A betöltendő állás javadalmazása 
következőleg van megállapítva:

1. Készpénzfizetés 1200 korona.
2. Szabadlakás 657 □ öl belső

séggel.
3. 5 hold 144 □ ölnyi szántóföld 

haszonélvezete, az utána járó állami 
adó terhével.

4. 20 m. kemény tűzifa haza 
szállítva.

ö. A házi szükséglet ingyenes őrlése 
és 4 mérföldnyi távolságban 24 ingyenes 
fuvar.

6. Állami kiegészítés: évi 138 kor. i 
Újvidék, 1908. augusztus hó 21-én.

NIKOLITS, | 
főszolgabíró. 1

7803/tkvi 1908. szám.

Árverési hirdetmény kivonat.
A zombori kir. törvényszék, mint te

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Dr. Soheer Árminná Kapp Irén végrohaj 
tatónak Doits Ozren végrehajtást szenvedő 
elleni 3000 korona tőkekövetelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a zombori 
kir. törvényszék területén lévő Zomborban 
fekvő a zombori 8191. számú betétben 
foglalt Doits Ozrén nevén álló A -f- 213112 
bríjz. bánát kiilváro-i szántó és 14/b 
ő. i. számú házra 2475 koronában ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte.

° í?,,,“’bb megjelölt ingatlanok az 
1908. évi október hó 12-ik nap 
jón délután 3 órakor a telekkvi 
hatóság árverési helyiségében megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapítandó ki
kiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10%-át készpénzben, 
vagy az 1881. LX. t. c. 42. §-aban jelzott 
árfolyammal számított és az 1881. évi no
vember hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság
ügy miniszteri rendelet 8. § óban kijelölt 
óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. c. 
170 §-a értelméből) a bánatpénznek a bí
róságnál ülőleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervény t átszolgáltatni

Zombor, 1908. évi julius hó 27.
A kir. trvszék, mint telekkvi hatóság.

R a d á n y,
kir. trvszéki bíró.

Piaci úrstk.
Budapesti gabona tőzsde auguszlus 29.

Arak 100 kilónként.

! K 1. K.| f. i
1 i Búza .... . . . . 11 — 11 40
j í Árpa .... . . . . 7 80 7.90
I .' Zab .... . , . 8 30 8 40

■ Kukoricza. , . ... 8- 8 10.
Bab .... , 1__ !__

j I Kendermag . . • • • 1 1
| Repcze . . . . • • • il-i- -|7O
• Arak a zombori piaczon augusztus 28.

K. I K.l 1.
í Búza ....
* Rozs .... . . . i 880 9.
í Árpa .... 7 20
’. Zab......................... ... 7 7 10
í Kukoricza . . . . . . 7 50 8 -
1 Bab......................... . . . 8- 8 50
! Kendermag . . • • ■ 1,121-1 13'-

<■

fizetéssel felvétetik
3 a í M át r I > 

könyvnyomdájában.
e^i

Vesszőparipa 
Liiioniszappan 

Legpuhább szappan a bőrnek.

Kapható:

ifj.Heindlhofei’Róbei’tn
Zombor.



6 1908. augusztus 80.

Felhívjuk fl t. óim ligyolmót a modern technika 
eddig ólért vívmányainak fölhasználásával beren
dezett nagyarányú (kb. 600 waggon rakomány 

befogadására)

MF hűtő- és fagyasató- 
raktárháztinkra,

melyben mindonféle ólolmicikkok, u. in.: friss hús, 
zsír, szalonna, vágott baromfi, tojás, hal, oaviár, 
konzorvek, vad, vaj, toj, sajt, méz, lőzelék, friss 
gyümölcs, sör, bor, must sth., továbbá növóny- 
esirák, virágok, szörmoáruk, szőnyegek stb.

hosszabb idoiü változatlan 
mi Hőségben eltart halók.

Az egyes árucikkekre mérsékelt feltételek 
mellett előjogot folyósítunk.

A hűtőház előnyösen fekszik, a mennyiben a 
teherpályaudvarok közolében és a dunaparti teher
pályaudvarral pedig iparvágánynyal van összokötvo, 
és a város minden pontjáról könnyen érinthotő.

Vám- és fogyasztási adó köteles áruk szabad 
beraktározása, továbbá reexpeditió-kedvezmény.

A hütőházral kapcsolatom jóggyárunk naponként 
500 minázsa jogot termői.

Elvállaljuk a beraktárorott áruk szállítmányo
zását és külföldi

Wien, Berlin, Breslau. London 
saját kezelésünkben lövő fiókjaink utján való őr» 
tőkésítését.

Vidéki árnálvevő és osztályozó telepeink : 
Bánffy-Hunyad, Kaposvár, Arad, Nagykároly, 
Szentes, Lúgos.

Halálügynökségeink: Bodenbach, Buchs, 
Eger i. B., Granica, Halbsladt, Oderberg, 
Passau, Salzburg, Simbach, Telschtn, Lindau,

Bővebb felvilágosit ást készséggel nyújt
nx igazgutőság,

4

!
^ÁSVÁNYVÍZ

SiíiiEeh&eÍJÍís 

A Völgy, utca 25. sz 
moly több mint 40 öl, uj épület, 
góró és fészerekkel, különösen iparválla
latra alkalmas, jutányos fizetési feltételek 
melleit, szabad kézből eladó, esetleg 
hosszabb időre bérbe kapható. Bővebb 
értesítést, ad Lobi Bernát, Zarandók' 
utca 10. szám,

LEGJOBB 
CIPŐ

A Rzahadalinazott T 

kulcsosai,. ‘

Minden jobb üzletben kapható.

H0CHS1NGER TESTVÉREK BUDAPEST.

XV-ik R n i r q í »í q a kj folyom. övi leli <lb OK 63-45. 

uapouth 0—0 o'i-áiii-. "W

& o m o g y i M ó r
tanár, z.ongoramüvé-z

•Íllqmilnír kópesitott okleveles zene an-ír dliamiiag igazgató - álló ZENE-- CONSERVATORIUMBAN 
Biidnpest, VII. Eizsébrt-körut 44. 
zongora, hegedű, ének, gordonka, cimbalom 

az ossz.•« luvó» és vonóshangsztnekri', viöamni 
zeneelméleti taivárgy.iklfai.

Államilag diplomáit ienctan:ir&k. — A tanerők létszáma 26. 
Vidéki leányok részére 'í*t’ 

:: intern ns
Prospektussal kívánatra szó’ igazgatóság.

I

felvétetnek fix és provízió mellett Zombor 
és környéke részére. Bővebbet a kiadó

hivatalban.esetleg
a Vitéz-utca 8-'k szám alatti Veltzl 
Istvánné háza, mely áll 3 szobából, 
konyha, éléskamra, nagy pincéből és 
kertből. Értekezhetni lehet a lulajdonos- 
nőnél, özv. Veltzl Istvánnéval 
lakik: Bezrláni-utca 34-ik szám, 

Pósch-féle házban.

I Hölgyek részere nelkiilozlietetleii • 
fijCgjobh SZépitfŐSZei’ 3B.

Földes-féle MARGIT CRÉME
Pár nap alatt biztosan eltávolít szeplőt, máj foltot, pattanást, 
borátkát (Hitessel) és minden más bőrbajt. Kisimítja 11 ráncokat 

és az arcot fehérré, simává varázsolja, üdít és fiatalít. 
Ára: kis tégely 1 korona, nagy 3 korona.

KIVÁLÓ l'OILETT CIKKEK : Margit htilgypor (3 színben) 
1.20 kor., Margit szappan 70 fill., Maigit-fogpép 1 kor, Margit- 
---------------------------nicvíz 1 kor. ----------------------------------------  
Kapható minden gyógyszertáriján, drogériában és illatszerkereske
désben. — Poslán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése 
-----------------------------— után küldi a készítő :------------------------- -------  
FÖLDES KELEMEN gyógyszerész ARAD. 
Föraklár Zomborban : Mihájlovits István, Német Ignác, Temcs- 
váry J. gyógyszertáraiban és Fehér István drogériájában.

Kitűnő hatású vese- és hólgagbajoknál 
Szénsavdus, kellemes, savanykás izil, vnsmcnf esi tett, 

rendkívül üdítő asztali víz. 
Üdít, gyógyít! D«~ Orvosilag ajánlva.

Ivógyógymódra használva, vese- ós hólyagbajáknál, a vesemedenee 
idült hurutjainál, hugykős és fövényképzódésnél, a légutak és a kivá
lasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizónyult.

Prospektust kivfinutrn ktild n íorráBkorel(5«ég: 

Sf Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdön. 53

Festgebete den Israeliten I 
“1132 Dl" U1S Wrt "l'Ö 

empfiebít bie uiiteuftetjenbe ®ottimeidö«Qhi((jlj(inbíunfl; 
Dl u (íj f o v 9 ‘Bűire fturf, in cufllifdjer fiehuumib ge= 
bűnben, mit beutfdjer, unfliuifífjer obet jübifdjev Übév- 
fetjunfl f ii v b u ő u n i e 3 u íj v fi. 8.80, biejelbeu 
in 1>vud)tbinib fi. 4.50, Dl n dj fór 4 'Bűnbe, in Vein-- 
mimb flebuneeu, mit beutfdjer, uniiutijdjet ober jübifdjer 
ÜberfeVUHfl f ii t Dl o f dj ö u í dj o n o unb 3 o m 

íl I p u t fi. 1.80, in Uvndjlbiuib fi 2.50, SÖriuitije&cb 
bíidjev in .íhilblebev, Smnmt ob. (Slfeiibein=3untation 
flebunben, von fi. 2. 3, 4, 5 blö fi. i2, dj n f m o l ( 
uitb edjte Sdjwehev <5 e i b e n ■ X ni 11 i von f(. 3, 4, 
ő, Ö, 7, 8, 9, 10 biö fi. 12. (5J o ( b » unb *5  i l b e r ■ 

b o r t e n von fi. 1,2, 3, 4, 5 biö fi. G. <|kim« JT“IÖW 
von fi. 5 bio fi. 8 '1‘oftmiftrűfle werben (jegeit Wurfjuuljme 
pvompteft unb folioeft iiuoiefiiljvt. Beftelíiimysn non 10 

fi. merően irmifo juflefenbet. 9lid)ttoiiveiiivenbeö ívitb 
unftaiiböíoö jurürfjjenomnten unb oet ‘Betrag jurürfev*  

ftuttet. — $o$a$tungdi>oll

Mar!;ik Vtamhpi’éPP i>>><-i'|i»«ái«"ir, liurii.iru- llldliiuo UdlUUtlgül. I kecel inul Bn.libludercl,
Miskolcz (Ungarn), Ktlnlgsgasse 48.
Telegramul : Márkus S t a ui b e r g e r.

E-cnm B-anns
ALTVATER“ likörgyár

GessLer Siegfried 
csász. és kir. udvari szállító 

József Főherceg ő fenségének kamarai 
szállítója

Budapesten
ajánlja

„AItvater“ likőrjét 
és mindon egyéb finom likőrkószitmónyeit, 
valamint a legutóbbi termésből ezüst üstben 

befőtt



IfloB. ailgu z.íiih 30 Z ,, in !> • r .■ 8 V i d é k c 7
HalM érdekéb.n h'4»iw as izrv ■:s.m », - - -■ ------- TTlltnillllirm—i ...

IrQ^Beu klaurólttg 0 Kg JS | (Jil I (v
■■tuieva ■ -....... u'-------  ■- --n........... --________ • Í-. -^7.1 ‘ , audBt1**̂  Erteébet-hőrut ti, | híHMiegee U^fatóU.

GARVENS-SZlVAmröil 
rendkMU olcsók, 
crak elsőrendű minőség.
KárjfMi laut&ro'xotttiii t

Qarv© n s-szivattyut
títirveus ■ müvek, WIEN XX/3. 
kr.totós rasayarsl 6o uiaetU. Arlegnih Útira «s béraaattű.

' Tyúkszeme t, bőrkeményc<I5g»| 
i azonnal eltávolít a KaÍEer-féljE 
jTYTOZESSffiÁLj

ára 70 fillér.

A legjobb én krerósebb 
sósborszm az

BRÓSÓ_.....___
ára 2 K. 1 K és 30 fillér. 

Postán í

Cseisiege-koDzerveflí 
. tRTA-főle erdei gybinrtlrzteíflttek, 
uek, aeörpök, gombj-, hun- éa ffiielék- 

komén eket, nonxjs boroviethit, 
— Iv'kib'Laóbk imnog.'gben átállít —

Bt É L,HU K UT 

(baiunenAa), CTomorgörrz legjobb ryóf V 
aiere a BATCA-féle fekete áft;re»»\ 
íiyógybor, kapható nMw<®b 
ne!. 5 üveget 8 k-ért beri-ieulvö uzUJ-1

•Siketebb ifQrtzrrenek kttsvetitlHéytl ír a

, Velkai JKonzerwjfyáir, Barta J<5®ae1!
í'aíkri fb'i^eesmegrye). - Kérjen tlrjcoyatket IKérjen tlrjcoryaékct I

JÓSBORSZESZ ‘ ’ ’l'iWWÍOéxVSéO, ÉTVAOVTA1AJI8AO. IDECIBSlf.BC
2 K 1 K G 30 fillér " ' i jS^fÜMAra a lecbaUtosabb kteailmtoy a KRI£íS»En-S< 

^kiija útónra .„oiiitt aTOKAJI CHINA-V ASBOR. 
varyé«eíl ós kai- i'.-j .; Randir.vm ini^. ,.n —.........— i

j.íUWnW'J ftKükftl labursiorlum.: >; j? Km öve 
U Í’Í^üsIAű

_________ ______ _____________F 
a leebaűaosáb káutintoy*a <KRIEHAiEÉ'-KR«K■

k G V Ö lt0

euemert legulcsóbh,

j

i

Rendkívül kelletne, uil. eróflit, liwluja a vért. V^*I  
Oves éra 820 kor. N»ey üveg « kor. Kapható gyönUrakban'A 
••lküldi BUBONA-CVÓGISZEBTAB BodapMl, Kélrle-tór. í

y
Meglepő haladéfi! FICHTENIN! 

a legkiválóbb, eutbodalmllag vWett mór. tnciy mlnddufajtó «r- 
jret a lokálban ép úgy, mint tnlndennamfi beruyót, v«». 
é*  levéltetítt és egyéb kert- éa vetőményboo kártékony itAlat> 
kakát és azok petéit Motmal megéli.

legmegbízhatóbb vódósier ssunyog durAag ellen. 
Használati uUaitóo tzeript való eljá/ás mellett biztosítjuk 

a feltétlen eredményt

Vasé r k ó p »1 ■ • 1R k MatryaroreaAty ró«>4r< » 

5MAMAMT és VADAS

Budapest. VII., Damjanich*.  30. - Telefon K1-81
------------------------ ------------awaw” .áwíiij 

SEiTíÓS *—*=<

böa ■ W,

Szili oda3 . Címen t'&i
•vdapeet, VI.,V&98l-h&ru. aS.es-.

100 Mnbe Mü x.tó. feljebb. kV.ajlri.i 
pd 6s nllanyvílapUCN! f--rt.it Fír '.' 
nJeirtns kávéhAa, éitezom. vtllwooe vi .■ 

rgállóhély az tmu pkJytudveroli

. legszolidabb
FÉRFI- és GYElTMEK-ruha áruháza 
Budapest, IV., Központi Városház. (Károlv-körat). tWKt’i-; .-is- - [tMlífcaH III ,hri||■I........ünyképészüU és festészeti műtermébe*!

BUŰAPf Sí. Ilii.. BÍSŰCű-ÚI 30.
K-kS# 3 készülnek csak elsőrendű művészies 
ft H'.‘L F.1 kivitelben féngképnagyltósoltv aquareii- 
*■“' ™u és olajfestmények. Másolósok selyemre.

• j i <•!
PH

, iyra, fára, elefántcsontra stb. Bross, függelék, tű stb, 
ap.A üvegfestmémjekkel. Porcellánba égetett fényképük sir- 
:-u.- 'rF ?íb. feirúl küldjék Ingyen és bérme.ntve árjegyzéket? 
. .....  ''2 ~s£'Vrv-V^;-"?’—~—*——— ■ -... —-7.~..._

a

■’v.’Sjt
ÖT, KOVáCM

Dobija 2 kor.

Pesttí íztiííito .Fehér G ala u u- lytwswníi
BUDAPEST. HUHeÁR<A Kfifi'JT 93 

pf&rfjrtmn droynébM

■;| KÉZ PASZTA JA
. 3 8 nap alaU SUtoaaa UL

■ >.l = T<wlv. tt l-S0«a«=« Téffalye K l’8D cm
Dr. KOVÁCS gyógytára 

Budapest Ggár-utua ,17.
„Toiioea-attkek* 4 la grata.

ÍHEa fáj a fej© ^s:“áójal
BeretvúB -M I GRA I N - pasztillát,

mely ö perez alaU minden fejfájást megszűntöt
' 1 dobog 1 kor. 20 fillér. — Minden gyógyoiortárban és drogériában kapható.

* 'ÍT BERETVÁS TAMÁS •",& KISPEST,
J lnfy<JÜ 62ÍUilA* ű dobog rendelásítól.

lí a

,3W.kova®íIRmr(OÍ
|htaaíBÜai rend ölő-intézete || | ox^rm várul oitirinyu&k ut ue-.' 

viiáooa el Yarnek tcrjüóvt.

Első és legnagyobb 
magtár ellen vérfő réorv../

Melyik vendéglőben étkezik Budapesten?

Sdiuller Kaszinó-ÉttErmében
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7 CLAYTON & SHUTTLEWORTH 

JL3t.it dupeetg ’V<&©*»fb»aKÜ>firt%t:  6ü> (
Által a IcgJntlnyoMbb Arak melktt sJinliztaaM

Locomobil és- gőz cséplőgépek, 
szalrnaksznloiók, járgány-oaíéilőg^ek*  lóhere-ocöplök, 
tisztító-rosták, konkolyozők, k&«.dWó- é® srategépek, 

szónariyUjlÖk, boronák, sorvatég *,*•*<,  Planot jr. 
kapálók, tzeeskavágók, rópavá*ók,  knkoricza- 

mtxzBOlók, darálók, OrlőmAlrntric, egyetemes 
aczól-ekék, 2- és S-vasu okók és minden 

egyób gazduságl gépek.
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egjrik legrégibb és legnagyobb

i caw Ami

az
elásni crl

Szivég&t» 
Benzin* 
Gáz- 
Nyerselaj- 
Acntyton*
Veaórkvprűoki és raktár : Ibiiért tyainc és Ts

Ter<®*?ciinrt  «U — Telefon szám: 12—'.

JL3t.it


8 Zombor és Vidéke 1908. augusztus 30.

Csak akkor valódiak, ha mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét ós alóliásá( i Ibit cl i lel. 
A Moll A.»féle Keídllcz-porok ariós eyógybatív.i 
a legmakacsabb gyomor- é< allesl-biuita nini*,  
gyoiuorgörc.i és gyomot hév, ió;;zoii székrekedés 
inájbáiiuiU'in, v<Srl«lnllí«. ...nyer és ;> l.’ukiij.ri 
bözíbb női betegségük ellen, o jeles 
ÓMii.-.l-k óla mindig nagyobb elterjedést szcraoll 
Ara egy lepecsételt eredeti doboznak 2 kor. 
Hamisítások törvényileg l'enyittetnek

M ÖÍ.L- FÜ! Bt

EX Kapható gyógyszerl fiiak és drogoriákban.

Nvav&Jvotöa’és!

Csak akkor valódi, 
ha mindegyik üveg Moll 
A. védjegyét tünteti fel 
és „A Moll-féle* sós. 
borszesz eve/etesen 
mm fájdalomcsillapí
tó bedUrzsőlésl szer 
köszvény, c-úz és a meg
hűlés egyéb következ
ményinél legibineretesb 

népszer,
I’gy ónozott eredeti üveg ára 1 kor. 90 Ilii. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készített 
gyermek- és nöjeszappan, a bőr gyökeres gondo
zására és ápolására úgy gyermekek, m 
■== - felnőttek számara.

Kgj taí i>» 40 Illír. Öt darab I lóim 80 Illír.

•
 Minden darab gyermek-szappan Moll

A.-féle védjegygyel van ellátva.

Moll A. gyógyvizet ész, es.
és kir. udvari szállító által

Jttéosi, I. rI'll<>llll> ?>.
Vidéki megrendelések naponta posta- 
utánvét mellett teljesittetnek. o o o o c 

A raktárakban tessék határozottan Moll ■
A. aláírásával és védjegyével ellátott ké> 
síitményeket kérni, oooooooooo

Folyékony g

|So [átesel
gyenge gyermekek 
és felnőttek táplá

lásánál.

Szép kebel 
két hónap alalt elérhető 

Idilli les; oi'ientales 
az egyedüli, mely a molll fej
leszti, erősíti, ismét helyreál
lítja és a női kebelnek felséges 
teílségel kölcsönöz, anélkül, 
hogy az egészségnek ártana. 
Garantál! arsenikummenlesség. 
Orvosi hírességek állal elis
merve. Feltétlen titoktartás.

ex* Skatulya használati uta
sít ássál K. 6.45 bérmentve.

J. Ratió gyógysaorész, PArisban. '"^öü 
Raktár : Török J. gyógyszerész Bpost Kinily-u, 12.

—- -=■ Legjobbak a ——
RE3ICZAI EKÉK 

LOSONCZK VETÖGÍPEHL

KALMÁR-féle ROSTÁK.

Kívánatra szívesen küldünk árjegyzéket. 

A Magyar Királyi ÁllámvaRUtak 
»« Gépgyuránnk Vezérli irynb’ksógo«» 

Budapest, V. Vác!-körút 32. szám.

Földem és agodaloin
-g- a családi élei ben elmúlt 1 -gj- 

U11 iversa 1 világ nöivédö 1 
-------- (jótállással.) — ---- -----

Kérjen 10 filléres lev Ibólyeg bekiildéso ellenében 
prospektust és áriegvzéket. 1) rekl szétküldés 

josef dauer
Kosmellk, llygienlscli-ChcmlHche Werke 

Qeneralvertietung und Versandbureau Wien, I. 
Sonnonfelsgasso 21.

i
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Ki nyavalyatörés, görcs t'^ niAsidges állapotban szón* 
ved, kérjen íratott- ingyen és bérnientve kapható a 
szabd, hattyú gyógyszert ár által Majna Frankfurt.

l

M t Étterem Woohenlohno eiziolt Ihr keino Er*  
sparnisse I lob gebe Eucli ein M ttel an dió 
lland, durch welobea jeder intelligonte A.beitor 
oh ne Borufstörung iedon Montit 50 
k'ionén separat verdionon kann. In grössoren 
Fabriken auch dón doppelten und droifachen 
Nobenorwerb. — Vorarbeiter bovorzugt. Koino 
wie iminor geartelen Vorspeson, kom Risiko. 
— Nur solche, dió in Fabriken odor grössoren 
Unternehmungen besobáftigt eind, wollon sioh 
offerioren unter Ciliire: „Geeundae Untor- 
nehmen 1000*  an M. Dukes Nachfolgor, An« 
nonuen<Expedition in Wien I., Wollzeilo 9.

7-

&X thierry balzsama 
a zö’d apácával mint védójegygyol. Legkevesebb meg
küldés 12/2 v»gy 6,1, avagy 1 szabadalmazott különle*  
gei»utazó--C8aláditiveg & korona. — Csomagolás ingyen, 
Thierx-y Centifolium-Kenöcse.

Legkevesebb megküldés 2 doboz 8.60 korona.
A legjobb haz sKeick gyomorbaj, gyomorégés, górta, 
köhögés, mellbaj, minden belső gyuladásoknái, kösn 
vény, Hgaiaggatái, mindenféle seb, sorvadás, tályog, 

<h(an at ni ndonnei'ú sérülésüknél, stb. ellen.
Így tessék oimezni :

1 hwn Pregrada Rohics mellett.
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SW- Keil-Lakk
le<rkitiiiiöl>b míizoló szer pulin pr.tllö sszttniAi-n.

Keil-féle viasz kenőcs kemény padló számára. 
Keil féle fehér „G 1 a s u r“ fénymáz 90 fillér. 
Keil félo arany fénymáz képkereteknek 40 fillér. 
Keil-féle szalmakalap - festék minden színben. 
----------------Mindenkor kaphatók: ------------------ -

Raktárak Budapesten : Törlik József gyógyszerész, 
Eggcr J. és Bgger Leó dr. és Vértes L. Lúg. ». 

Raktár: Német gyógyszertárit a szent Háromság
hoz Zombor. Telefon 71. sióin.

Weidinger S. és Zs. cégnél Zombor
Blum Mihály, Bács. •~~rzz—:—i - - JL#/ ULaJLS. q JSL&ajL ———————— Z

XXXXMKXX^XXXXXXXX^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

BOHN M. és TÁRSAI
Nagykikinda és Zsom bolya 

Legrégibb, legnagyobb és legjobb telep 
e szakmáéért Ausztria-Magyarországon a

Nyomatott a kiadótulajdonos Obiét Károly könyvnyomdájában.

Alapiitatott 18(54. Legelőkelőbb referenciák. Alapittatott 1864

,',7~ 50 millió évi gyártás
cs. és kir. szab. Bohn - féle biztonsági átfedő cserepekből 

VASOXYD természetes vörös színben vagy kátránvozva’




